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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА 

ПО РАСКРЫВАЕМОЙ ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ  

(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ 

Единственному акционеру Акционерного общества «ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
БАНК». 

Мнение 

Мы провели аудит прилагаемой раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности Акционерного общества «ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОРОДСКОЙ БАНК» (ОГРН 
1027800000348) (далее – Банк) за период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года 
включительно, которая не содержит значения показателей определенных строк форм, не 
подлежащие раскрытию в соответствии с Решением Совета директоров Банка России от 
26.12.2023 «О требованиях к раскрытию кредитными организациями (головными 
кредитными организациями банковских групп) отчетности и информации в 2024 году», и 
состоит из: 

• бухгалтерского баланса (публикуемая форма) за 2023 год (с изъятиями); 
• отчета о финансовых результатах (публикуемая форма) за 2023 год (с изъятиями); 
• отчета об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (публикуемая 

форма) на 01 января 2024 года (с изъятиями); 
• отчета об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма) на 

01 января 2024 года (с изъятиями); 
• сведений об обязательных нормативах, нормативе финансового рычага и 

нормативе краткосрочной ликвидности (публикуемая форма) на 01 января 2024 
года (с изъятиями); 

• пояснительной информации, включающей краткий обзор принципов, лежащих в 
основе подготовки раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
и основных положений учетной политики. 

По нашему мнению, прилагаемая раскрываемая годовая бухгалтерская (финансовая) 
отчетность Банка подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с 
принципами, изложенными в пояснительной информации к раскрываемой годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности и с учетом Решения Совета директоров Банка 
России от 26.12.2023 «О требованиях к раскрытию кредитными организациями 
(головными кредитными организациями банковских групп) отчетности и информации в 
2024 году». 
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Основание для выражения мнения 

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша 
ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность 
аудитора за аудит раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» 
настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Банку в 
соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и 
Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному 
кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты 
независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для 
профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в соответствии с 
этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами 
аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить 
основанием для выражения нашего мнения. 

Важные обстоятельства - принципы подготовки раскрываемой годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Мы обращаем внимание на информацию о принципах подготовки раскрываемой годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, изложенную в пояснительной информации к 
прилагаемой раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.  
Настоящая раскрываемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена с 
целью выполнить требования Банка России к раскрытию годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности Банка на общедоступных информационных ресурсах. Как 
следствие, данная раскрываемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность может 
быть непригодна для иной цели. Мы не модифицируем наше мнение в связи с этим 
обстоятельством. 
Прочие сведения 

Банк подготовил отдельный комплект годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 
2023 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, 
установленными в Российской Федерации для кредитных организаций. Мы провели аудит 
этой отчетности и составили аудиторское заключение о ней, датированное 17 апреля 2024 

года. 
Ответственность руководства и Совета директоров Банка за раскрываемую годовую 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

Руководство несет ответственность за подготовку указанной раскрываемой годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с принципами подготовки, 
изложенными в примечании к прилагаемой раскрываемой годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, и за систему внутреннего контроля, которую руководство 
считает необходимой для подготовки раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных 
действий или ошибок. 
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При подготовке раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
руководство несет ответственность за оценку способности Банка продолжать непрерывно 
свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к 
непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о 
непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается 
ликвидировать Банк, прекратить его деятельность или когда у руководства отсутствует 
какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения 
деятельности. 
Члены Совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой раскрываемой 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка. 
Ответственность аудитора за аудит раскрываемой годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что раскрываемая годовая 
бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие 
недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, 
содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень 
уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с 
МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть 
результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если 
можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут 
повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой 
раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное 
суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме 
того, мы выполняем следующее: 

• выявляем и оцениваем риски существенного искажения раскрываемой годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий 
или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти 
риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и 
надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск 
необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных 
действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате 
ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, 
умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в 
обход системы внутреннего контроля; 

• получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для 
аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих 
обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы 
внутреннего контроля Банка; 

• оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность 
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оценочных значений, рассчитанных руководством Банка, и соответствующего 
раскрытия информации; 

• делаем вывод о правомерности применения руководством Банка допущения о 
непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских 
доказательств вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с 
событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные 
сомнения в способности Банка продолжать непрерывно свою деятельность. Если 
мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны 
привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему 
раскрытию информации в раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, 
модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских 
доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако 
будущие события или условия могут привести к тому, что Банк утратит 
способность продолжать непрерывно свою деятельность. 

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами Совета директоров Банка, 
доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках 
аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о 
значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в 
процессе аудита. 

 

Руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение  
Костянова Любовь Викторовна 

(ОРНЗ 21206065037) 

 

___________________ 

 

Шарапов Иван Владимирович  

Генеральный директор 

(ОРНЗ 22006070886) 
 

___________________ 

 

Аудиторская организация: 
Общество с ограниченной ответственностью «Балтийский аудит»  
196084, г. Санкт-Петербург, Московский пр., д. 127, кв. 30 

ОРНЗ 11406045396 

 

17 апреля 2024 года 
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Пояснительная информация к публикуемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
подготовленной за период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года 

Примечание 1 «Принципы подготовки раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности 

Данная раскрываемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2023 год подготовлена в отношении 

Акционерного общества «ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОРОДСКОЙ БАНК» (далее по тексту – «Банк») на основе годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год, составленной в соответствии с требованиями составления 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности для кредитных организаций, установленными в Российской 

Федерации и с учетом требований Банка России, содержащихся в принятом Советом директоров Банка России 26 

декабря 2023 года решении «О требованиях к раскрытию кредитными организациями (головными кредитными 

организациями банковских групп) отчетности и информации в 2024 году» (далее – «Решение»),  Информационном 

письме Банка России от 16 января 2024 года № ИН-03-23/2 «О требованиях к раскрытию и представлению в Банк 

России отчетности и информации в 2024 году» (далее совместно именуемые – «требования Банка России»). 

Раскрываемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность включает следующие публикуемые формы, 

составленные в соответствии с правилами составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности для 

кредитных организаций, установленными в Российской Федерации, и не содержит значения показателей 

определенных строк нижеуказанных форм, так как они не подлежат раскрытию: 

 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)» за 2023 год; 

 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)» за 2023 год; 

 «Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (публикуемая форма)» на 01 января 

2024 года; 

 «Отчет об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма)» на 01 января 2024 

года; 

 «Сведения об обязательных нормативах, нормативе финансового рычага и нормативе краткосрочной 

ликвидности (публикуемая форма)» на 01 января 2024 года. 

В настоящей раскрываемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности символом «X» обозначены 

значения показателей, которые Банк не раскрывает в данной отчетности в соответствии с Решением. 

Настоящая раскрываемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена с целью выполнить 

требования Банка России к раскрытию годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка на общедоступных 

информационных ресурсах. Как следствие, данная раскрываемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность 

может быть непригодна для иной цели.  

Краткий обзор основных положений Учетной политики Банка 

1.1. Краткие сведения об Учетной политике Банка 

 Учетная политика Банка в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» определяет совокупность способов ведения бухгалтерского учета для обеспечения 

формирования детальной, достоверной и содержательной информации о деятельности Банка и его имущественном 

положении.  
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Учетная политика основана на том, что Банк, как юридическое лицо, имеющее свой уставный капитал, 

собственные активы и обязательства, обособленные от активов и обязательств акционеров, будет продолжать свою 

деятельность в обозримом будущем в соответствии со своим Уставом. Обязательства Банка будут погашаться в 

установленном порядке. 

Учетная политика Банка сформирована на основе следующих основополагающих принципов бухгалтерского 

учета: 

 непрерывности деятельности, предполагающей, что Банк будет непрерывно осуществлять свою 

деятельность в будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, существенного сокращения 

деятельности и осуществления операций на невыгодных условиях; 

 отражения доходов и расходов по методу «начисления». Этот принцип означает, что финансовые 

результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту 

получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов). Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете 

в том периоде, к которому они относятся. 

 последовательности применения Учетной политики, предусматривающей, что выбранная Банком 

Учетная политика будет применяться последовательно, от одного отчетного года к другому. Изменения в Учетной 

политике Банка возможны при изменении требований, установленных законодательством РФ о бухгалтерском 

учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами, а также в случае разработки или выбора Банком новых 

способов ведения бухгалтерского учета, применение которых приводит к повышению качества информации об 

объекте бухгалтерского учета, или существенного изменения условий его деятельности. В целях обеспечения 

сопоставимости данных бухгалтерского учета изменения Учетной политики вводятся с начала финансового года, 

если иное не обуславливается причиной такого изменения. 

 имущественной обособленности, означающей, что учет имущества других юридических лиц, 

находящегося у Банка, осуществляется обособленно от имущества, являющегося собственностью Банка. 

Реализация Учетной политики Банка основывается на следующих критериях: 

 преемственность входящего баланса - остатки на балансовых и внебалансовых счетах на начало 

текущего отчетного периода должны соответствовать остаткам на конец предшествующего периода; 

 полнота и своевременность отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной жизни; 

 осмотрительность - готовности в большей степени к учету потерь (расходов) и пассивов, чем 

возможных доходов и активов, не допуская создания скрытых резервов; 

 приоритет содержания над формой – отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной 

деятельности исходя не только из правовой формы, но и из экономического содержания фактов и условий 

хозяйствования; 

 открытость – отчеты должны достоверно отражать операции Банка, быть понятными 

информированному пользователю и избегать двусмысленности в отражении позиции Банка; 

 раздельное отражение активов и пассивов – счета активов и обязательств оцениваются раздельно и 

отражаются в развернутом виде. 

1.2. Принципы, методы и базы оценки и учета существенных операций и событий, 
признания доходов, расходов, совокупного дохода  

Банк применяет принципы и методы оценки и учета отдельных статей баланса, регламентируемые 

действующим законодательством Российской Федерации и нормативными документами Банка России.  
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В случае, когда действующее законодательство Российской Федерации и нормативные документы Банка 

России допускают возможность выбора отдельных принципов и методов при условии закрепления их в учетной 

политике, Банк использует следующие методы оценки и учета отдельных статей баланса: 

Финансовые активы могут учитываться Банком в составе следующих категорий: 

 категория «амортизированная стоимость»; 

 категория «по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

 категория «по справедливой стоимости через прибыль или убыток». 

Основой для классификации финансовых активов являются: 

 бизнес – модель, используемая Банком для управления финансовыми активами; 

 характеристики финансового актива, связанные с предусмотренными договором денежными потоками.  

Банк классифицирует все финансовые обязательства как оцениваемые впоследствии по амортизированной 

стоимости, за исключением, когда применяются другие оценки. 

Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов осуществляется в соответствии с порядком, 

определенном Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости». 

Банк признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по: 

 финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости; 

 финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход; 

 активу по договору или обязательству по предоставлению займа; 

 дебиторской задолженности по финансовой аренде; 

 договору финансовой банковской гарантии. 

Для расчета амортизированной стоимости Банк использует линейный метод и метод эффективной процентной 

ставки (метод ЭПС). 

Амортизированная стоимость финансового актива определяется не реже одного раза в квартал на последний 

календарный день квартала, а также на даты полного или частичного погашения (возврата), включая досрочное 

погашение финансового актива. 

Амортизированная стоимость финансового обязательства определяется не реже одного раза в квартал на 

последний календарный день квартала, а также на даты полного или частичного погашения (возврата), включая 

досрочное погашение финансового обязательства. 

Амортизированная стоимость долговых ценных бумаг определятся не реже одного раза в квартал на 

последний календарный день квартала, а также на дату прекращения признания долговых ценных бумаг. 

Для отражения в финансовой отчетности принятых рисков Банк формирует резервы под ожидаемые 

кредитные убытки в соответствии с внутренней методикой. Расчет и корректировка величины оценочного резерва 

под ожидаемые кредитные убытки осуществляется Банком не реже одного раза в квартал на последний календарный 

день квартала. 

Измерение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки для финансовых активов, оцениваемых по 

амортизированной стоимости, и оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ССПСД) 

требует использование сложных моделей и существенных допущений относительно будущих экономических 

условий и кредитного поведения (например, вероятность дефолта контрагентов и возникающих потерь).  

При оценке ожидаемых кредитных убытков Банк учитывает обоснованную и подтвержденную информацию 

о текущих и прогнозируемых будущих экономических условиях. В связи с этим Банк регулярно обновляет 

макропрогнозные сценарии, учитываемые при определении ожидаемых кредитных убытков. 
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Банк применяет модель ожидаемых кредитных убытков для целей резервирования финансовых инструментов, 

ключевым принципом которой является своевременное отражение ухудшения или улучшения кредитного качества 

финансовых инструментов с учетом текущей и прогнозной информации.  

Объем ожидаемых кредитных убытков, признаваемый как оценочный резерв под кредитные убытки, зависит 

от степени ухудшения кредитного качества с момента первоначального признания финансового инструмента. 

Бухгалтерский учет имущества Банк осуществляет в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации, Положений № 809-П, № 810-П, № 448-П и Учетной политикой. 

Для оценки объектов основных средств и нематериальных активов Банк применяет следующие модели учета: 

- по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от 

обесценения; 

- по переоцененной стоимости. 

В соответствии с моделью учета по переоцененной стоимости объекты, справедливая стоимость которых 

может быть надежно определена, после признания учитываются по переоцененной стоимости, представляющей 

собой справедливую стоимость этих объектов на дату переоценки за вычетом накопленной впоследствии 

амортизации и убытков от обесценения. 

Оценка недвижимости осуществляется Банком в порядке, определенном Международным стандартом 

финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», введенным в действие приказом Минфина 

России от 28.12.2015г. № 217н. 

При определении переоцененной стоимости объектов Банком могут быть использованы действующие цены 

на активном рынке аналогичных объектов основных средств и нематериальных активов, полученные из внешних 

источников, сведения об уровне цен, опубликованные в средствах массовой информации и специальной литературе, 

экспертные заключения о справедливой стоимости объектов основных средств и нематериальных активов. 

Все объекты основных средств и нематериальных активов, независимо от определенной Учетной политикой 

Банка модели учета, подлежат проверке на обесценение на конец каждого отчетного года, а также при наступлении 

событий, существенно влияющих на оценку их стоимости. При выявлении признаков обесценения производится 

расчет возмещаемой стоимости, убытки от обесценения объектов подлежат признанию в бухгалтерском учете на 

момент их выявления. 

Основными средствами в соответствии с Учетной политикой Банка на 2023 год признается имущество 

стоимостью более 100 тыс. рублей (без учета НДС), которое предназначено для оказания Банком услуг и извлечения 

прибыли, либо применяется в административных целях, со сроком полезного использования более 12 месяцев, 

последующая продажа которого не предполагается. Единицей учета основных средств является инвентарный 

объект. 

Переоценка объектов, относящихся к одной группе основных средств, выполняется одновременно с целью 

исключения избирательной переоценки активов и отражения в финансовой отчетности сумм, представляющих собой 

смешение затрат и стоимостей на различные даты. 

Бухгалтерский учет основных средств, амортизации основных средств осуществляется на балансовом счете 

№ 604 «Основные средства». 

Расчетной ликвидационной стоимостью объекта основных средств признается сумма, которую Банк 

получил бы от выбытия объекта после вычета затрат на выбытие при достижении объектом окончания срока 

полезного использования. 
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Банком применяется критерий существенности расчетной ликвидационной стоимости в размере 30 % от 

первоначальной стоимости объекта основных средств. Если расчетная ликвидационная стоимость объекта основных 

средств является несущественной, Банк не учитывает ее при расчете амортизируемой величины объекта. 

Под нематериальными активами Банк признает приобретенные и (или) созданные результаты 

интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на них), 

используемые при выполнении работ, оказании услуг или для управленческих нужд в течение длительного времени 

(продолжительностью свыше года), и при отсутствии планов продажи объекта в течение 12 месяцев. 

Нематериальные активы учитываются в бухгалтерском учете по первоначальной стоимости. 

Банк признает нематериальными активами неисключительные права на объекты интеллектуальной 

собственности (лицензии), подтвержденные соответствующим договором и предназначенные для использования в 

течение более чем 12 месяцев. 

 Бухгалтерский учет нематериальных активов, амортизации нематериальных активов осуществляется на 

балансовом счете № 609 «Нематериальные активы». 

 Стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного использования ежемесячно 

погашается посредством начисления амортизации. По нематериальным активам с неопределенным сроком 

полезного использования амортизация не начисляется. 

Каждому инвентарному объекту основных средств и нематериальных активов при принятии к бухгалтерскому 

учету независимо от того, находится ли объект в эксплуатации, запасе, консервации присваивается инвентарный 

номер.  

Под сроком полезного использования в целях Учетной политики Банка понимается период времени, в течение 

которого объект будет иметься в наличии для использования с целью получения экономических выгод. 

 Для всех объектов основных средств и нематериальных активов Банк применяет линейный способ 

начисления амортизации - равномерное снижение первоначальной или переоцененной стоимости объектов 

основных средств/нематериальных активов до остаточной стоимости в течение срока полезного использования. 

Начисление амортизации производится ежемесячно в течение срока эксплуатации объектов основных средств 

и нематериальных активов, начиная с даты, когда объект становится готов к использованию, и осуществляется до 

полного погашения стоимости этого объекта, либо списания объекта с бухгалтерского учета. 

Сумма амортизационных отчислений рассчитывается исходя из первоначальной или переоцененной 

стоимостей (в случае проведения переоценки) объекта и срока полезного использования этого объекта, 

определенного в днях, при расчете берется действительное число календарных дней в году - 365 или 366 дней 

соответственно. 

Начисление амортизации отражается в бухгалтерском учете ежемесячно не позднее последнего рабочего дня 

соответствующего месяца независимо от финансовых результатов деятельности Банка, исходя из точного 

количества дней в месяце. 

В течение срока полезного использования объекта начисление амортизации не приостанавливается в случае 

простоя или прекращения активного использования объекта, за исключением случаев, когда объект полностью 

амортизирован. 

Учет по объектам основных средств и нематериальных активов ведется в модуле «Основные средства и 

нематериальные активы» автоматизированной банковской системы ЦАБС в разрезе инвентарных номеров. 

Оценка недвижимости и земли, временно не используемых в основной деятельности (далее – «НВНОД»), 

осуществляется по справедливой стоимости. Под справедливой стоимостью НВНОД признается сумма, за которую 
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можно реализовать объекты НВНОД при совершении сделки между хорошо осведомленными, желающими 

совершить сделку и независимыми друг от друга сторонами. 

Начисление амортизации по объектам НВНОД не производится, НВНОД на обесценение не проверяется.  

Отражение объектов НВНОД, учитываемых по справедливой стоимости, производится по справедливой 

стоимости вплоть до выбытия объекта или перевода его из состава НВНОД. Бухгалтерский учет НВНОД 

осуществляется на балансовом счете № 619 «Недвижимость, временно не используемая в основной деятельности».  

Банк признает долгосрочными активами, предназначенные для продажи: 

 объекты основных средств, нематериальных активов; 

 активы, удовлетворяющие критериям признания, определенным для основных средств и нематериальных 

активов Положением № 448-П, и учитываемые в качестве средств труда, полученные по договорам отступного, 

залога, назначение которых не определено, возмещение стоимости которых будет происходить в результате продажи 

в течение 12 месяцев с даты признания в качестве долгосрочных активов, предназначенных для продажи, а не 

посредством продолжающегося использования, при одновременном выполнении следующих условий: 

- долгосрочный актив готов к немедленной продаже в его текущем состоянии на условиях, 

соответствующих рыночным при продаже таких активов; 

- Председателем Правления или Советом директоров Банка принято решение о продаже (утвержден 

план продажи) долгосрочного актива; 

- Банк ведет поиск покупателя долгосрочного актива исходя из цены, которая является сопоставимой 

с его справедливой стоимостью; 

- действия Банка, требуемые для выполнения решения о продаже (плана продажи), показывают, что 

изменения в решении о продаже (плане продажи) или его отмена не планируются. 

После признания объектов основных средств, нематериальных активов в качестве долгосрочных активов, 

предназначенных для продажи, начисление амортизации прекращается со дня, следующего за днем такого 

признания. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, не амортизируются. 

Бухгалтерский учет осуществляется на балансовом счете № 620 «Долгосрочные активы, предназначенные для 

продажи». 

Прекращение признания долгосрочного актива, предназначенного для продажи, осуществляется: 

 при выбытии объекта при продаже;  

 переводе (переклассификации) объекта или при его списании. 

По объектам, не относящимся к основным средствам, после выдачи со склада, осуществляется внесистемный 

учет. Объектами внесистемного учета является имущество, имеющее первоначальную стоимость до 100 тыс. рублей. 

Запасы признаются в момент перехода к Банку экономических рисков и выгод, связанных с использованием 

запасов для извлечения дохода. В большинстве случаев переход указанных рисков и выгод происходит 

одновременно с получением Банком права собственности на запасы или с их фактическим получением. Запасы 

оцениваются при признании в сумме фактических затрат на их приобретение, доставку и приведение в состояние, в 

котором они пригодны для использования (далее - по себестоимости). Фактической себестоимостью запасов, 

приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат Банка на приобретение, за исключением налога на 

добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ). 

Бухгалтерский учет осуществляется на балансовом счете № 610 «Запасы». 

В категорию средств труда и предметов труда классифицируются объекты, которые получены по договорам 

отступного, залога и назначение которых не определено. 
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Под средствами труда понимаются объекты (кроме объектов недвижимости, включая землю), 

удовлетворяющие критериям признания для основных средств и нематериальных активов. 

Под предметами труда понимаются объекты, удовлетворяющие критериям признания для запасов. 

Объекты недвижимости, включая землю, полученные по договорам отступного, залога, подлежат 

бухгалтерскому учету в порядке, определенном для объектов основных средств, недвижимости, временно не 

используемой в основной деятельности, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, в зависимости от 

намерений руководства Банка в отношении указанных объектов. 

Бухгалтерский учет осуществляется на балансовых счетах первого порядка № 621 «Средства труда и 

предметы труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено». 

При этом объекты недвижимости, включая землю, назначение которых не определено, подлежат учету на 

балансовых счетах второго порядка балансового счета № 619 «Недвижимость, временно неиспользуемая в основной 

деятельности» по справедливой стоимости. 

Банк осуществляет признание обязательств по выплате вознаграждений работникам, а также определяет 

сроки исполнения данных обязательств в целях бухгалтерского учета в соответствии с требованиями и положениями 

законодательства Российской Федерации; Положений № 809-П, № 810-П, № 465-П; локального документа 

«Кадровая политика»; трудовых договоров, заключенных с каждым работником Банка, отдельных приказов 

(распоряжений) Председателя Правления Банка. 

Под вознаграждениями работникам понимаются все виды возмещений работникам Банка, установленные 

в Кадровой политике, утвержденной Советом директоров Банка. 

В целях отражения в бухгалтерском учете вознаграждения работникам подразделяются на: 

- краткосрочные вознаграждения; 

- долгосрочные вознаграждения; 

- выходные пособия. 

Обязательства (требования) Банка по выплате краткосрочных вознаграждений работникам учитываются на 

балансовых счетах № 60305 «Обязательства по выплате краткосрочных вознаграждений работникам» и № 60306 

«Требования по выплате краткосрочных вознаграждений работникам» и не дисконтируются. 

Признанные обязательства по оплате страховых взносов учитываются в бухгалтерском учете обособленно от 

соответствующих обязательств по выплате вознаграждений работникам, на счетах № 60335 и № 60336 «Расчеты по 

социальному страхованию и обеспечению». 

Обязательства (требования) по выплате долгосрочных вознаграждений работникам учитываются на 

балансовых счетах № 60349 «Обязательства по выплате долгосрочных вознаграждений работникам» и № 60350 

«Требования по выплате долгосрочных вознаграждений работникам». 

В соответствии с требованиями Положений № 809-П, № 810-П, в Учетной политике закреплен принцип 

отражения доходов и расходов Банка по «методу начисления». Этот принцип означает, что финансовые 

результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту 

получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов). Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете 

в том периоде, к которому они относятся.  

Доходами Банка признается увеличение экономических выгод, приводящее к увеличению собственных 

средств (капитала) Банка, за исключением увеличения экономических выгод по операциям с субординированными 

кредитами (депозитами, займами, облигационными займами), классифицированными как долевые инструменты, а 
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также за исключением поступлений, не признаваемых доходами в соответствии с п. 3.3. Положения 810-П, и 

происходящее в форме: 

 притока активов (например, в виде безвозмездно полученного имущества, за исключением безвозмездного 

финансирования, предоставленного акционерами Банка); 

 повышения стоимости активов в результате переоценки (за исключением переоценки основных средств, 

активов в форме права пользования, относящимся к основным средствам, нематериальных активов, финансовых 

активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, а также увеличения требований 

по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности при переоценке, 

относимых на увеличение добавочного капитала); 

 уменьшения резервов на возможные потери или уменьшения резервов - оценочных обязательств 

некредитного характера; 

 увеличения активов в результате операций по поставке (реализации) активов, выполнению работ, оказанию 

услуг; 

 уменьшения стоимости (списания) обязательств, не связанного с уменьшением или выбытием 

соответствующих активов. 

Доход признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий: 
 право Банка на получение этого дохода вытекает из договора или подтверждено иным соответствующим 

образом; 

 сумма дохода может быть определена; 

 отсутствует неопределенность в получении дохода; 

 в результате операции по поставке (реализации) актива, выполнению работ, оказанию услуг Банк передал 

покупателю контроль на поставляемый (реализуемый) актив, определяемый в соответствии с пунктом 33 МСФО 

(IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», работа принята заказчиком, услуга оказана. 

Если в отношении денежных средств или иных активов, фактически полученных Банком, не исполняется хотя 

бы одно из условий, перечисленных выше, то в бухгалтерском учете признается обязательство, в том числе в виде 

кредиторской задолженности, а не доход. 

Для целей Учетной политики не признаются доходами Банка поступления: 

 от акционеров Банка в виде вкладов, взносов, денежных средств и иного имущества в счет формирования 

уставного фонда, безвозмездного финансирования; 

 от контрагента комиссионеру или агенту в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг, 

за исключением платы за сами услуги; 

 от контрагентов полученные и (или) взысканные и подлежащие дальнейшему перечислению в пользу 

третьих лиц; 

 в виде разницы между фактическими затратами на выкуп собственных акций и их балансовой стоимостью. 

Расходами Банка признается уменьшение экономических выгод, приводящее к уменьшению собственных 

средств (капитала) Банка, за исключением уменьшения экономических выгод по операциям с субординированными 

кредитами (депозитами, займами, облигационными займами), классифицированными как долевые инструменты, а 

также за исключением распределения прибыли между акционерами и (или) уменьшения вкладов по решению 

акционеров, и происходящее в форме: 

 выбытия активов (например, в связи с утратой, порчей имущества); 
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 снижения стоимости активов в результате переоценки (за исключением переоценки (уценки) основных 

средств, активов в форме права пользования, относящихся к основным средствам, нематериальных активов, 

финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, а также 

уменьшения требований по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, относимых на уменьшение добавочного капитала) или износа; 

 создания или увеличения резервов на возможные потери, создания или увеличения резервов - оценочных 

обязательств некредитного характера; 

 уменьшения активов в результате операций по поставке (реализации) активов, выполнению работ, оказанию 

услуг; 

 увеличения обязательств, не связанного с получением (образованием) соответствующих активов. 

Расход признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий: 
 расход производится (возникает) в соответствии с договором, требованиями законодательных и иных 

нормативных актов, обычаями делового оборота; 

 сумма расхода может быть определена; 

 отсутствует неопределенность в отношении признания расхода. 

В отношении работ и услуг, заказчиком (получателем, потребителем, покупателем) которых является Банк, 

неопределенность в отношении признания расхода отсутствует с даты принятия работы, оказания услуги. 

Если в отношении любых фактически уплаченных денежных средств или поставленных активов не исполнено 

хотя бы одно из условий, перечисленных выше, в бухгалтерском учете признается соответствующий актив, в том 

числе в виде дебиторской задолженности, а не расход. 

Для целей Учетной политики не признаются расходами Банка: 

 затраты и издержки, подлежащие возмещению (подлежат бухгалтерскому учету в качестве дебиторской 

задолженности); 

 суммы, полученные (взысканные) и подлежащие дальнейшему перечислению в пользу третьих лиц. 

Прочим совокупным доходом Банка признается увеличение или уменьшение экономических выгод, 

относимое на увеличение или уменьшение добавочного капитала, приводящее к увеличению или уменьшению 

собственных средств (капитала) Банка. 

Увеличение статей прочего совокупного дохода Банка происходит в форме: 

 повышения в результате прироста стоимости основных средств и нематериальных активов, оцениваемых по 

переоцененной стоимости при переоценке; 

 уменьшения отложенных налоговых обязательств и (или) увеличения отложенных налоговых активов в 

отношении остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины которых отражается на 

счетах по учету добавочного капитала. 

Уменьшение статей прочего совокупного дохода Банка происходит в форме: 

 снижения в результате уменьшения прироста стоимости основных средств и нематериальных активов, 

оцениваемых по переоцененной стоимости, при переоценке; 

 увеличения отложенных налоговых обязательств и (или) уменьшения отложенных налоговых активов в 

отношении остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины которых отражается на 

счетах по учету добавочного капитала. 
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1.3. Информация о допущениях в отношении основных источников неопределенности, 
связанной с расчетными оценками по состоянию на конец отчетного периода, которые 
могут привести к необходимости корректировки балансовой стоимости активов и 
обязательств. 

Банк производит оценки и использует допущения, которые воздействуют на отражаемые в годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка суммы активов и обязательств, а также на текущую стоимость 

активов и обязательств в течение следующего финансового периода. 

Оценки и суждения принимаются и основываются на историческом опыте и других факторах, включая 

ожидания будущих событий, возникновение которых допустимо при определенных обстоятельствах. Оценочные 

значения и допущения, на которых они основаны, постоянно анализируются и при необходимости 

пересматриваются. 

Ниже представлены ключевые допущения в отношении будущего развития событий и другие основные 

источники неопределенности в оценках, имевшие место на конец отчетного периода и оказывающие влияние на 

суммы, отраженные в бухгалтерской (финансовой) отчетности, результатом которых могут стать существенные 

корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года: 

 Резервы на возможные потери по ссудам, по ссудной и приравненной к ней задолженности 

Банк формирует резервы на возможные потери по ссудам, по ссудной и приравненной к ней задолженности в 

соответствии с требованиями Положения Банка России от 28.06.2017г. № 590-П «О порядке формирования 

кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней 

задолженности» (далее по тексту – Положение № 590-П) и локального нормативного документа «Положение о 

формировании резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности». 

Банк применяет оценку ссуд на портфельной и индивидуальной основе. 

Оценка ссуды, классифицируемой в индивидуальном порядке, и определение размера расчетного резерва 

осуществляется на основе профессионального суждения по результатам комплексного анализа деятельности 

заемщика с учетом его финансового положения и качества обслуживания долга. При классификации Банк принимает 

во внимание и прочие существенные факторы. На постоянной основе проводится мониторинг факторов кредитного 

риска, влияющих на величину формируемого резерва. Уточнение классификации осуществляется на 

ежеквартальной основе или в случае изменения или выявления ранее не учтенных факторов кредитного риска. 

По ссудам, включенным в портфель однородных ссуд, резерв формируется на основе профессионального 

суждения по портфелю однородных ссуд. В портфели однородных ссуд включаются ссуды со сходными 

характеристиками кредитного риска. Мониторинг факторов кредитного риска отдельно по каждой из ссуд, 

включенных в портфель однородных ссуд, Банком не осуществляется. Уточнение классификации отдельно, каждой 

из ссуд, включенных в портфель однородных ссуд, осуществляется в случае поступления в Банк информации или 

документов, свидетельствующих об изменении существенных факторов, влияющих на принадлежность ссуды к 

портфелю. Анализ уровня кредитного риска портфелей однородных ссуд осуществляется не реже одного раза в 

квартал, оценка уровня кредитного риска по портфелю – ежемесячно.  

 Резервы на возможные потери 

Банк формирует резервы на возможные потери в соответствии с требованиями Положения Банка России от 

23.10.2017г. № 611-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери» (далее 
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по тексту – Положение № 611-П) и локального нормативного документа «Положение о формировании резервов на 

возможные потери».  

Резерв формируется на основании профессионального суждения по элементам расчетной базы резерва на 

возможные потери на индивидуальной основе или по портфелю однородных требований. Профессиональное 

суждение основывается на оценке вероятности полной потери элемента с учетом факторов (обстоятельств), 

определенных Положением № 611-П. 

 Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки 

Для отражения в бухгалтерской (финансовой) отчетности принятых рисков Банк формирует резервы под 

ожидаемые кредитные убытки в соответствии с МСФО (IFRS) 9 и внутренней методикой.  

Измерение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки для финансовых активов, оцениваемых 

по амортизированной стоимости, и оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход 

требует использование сложных моделей и существенных допущений относительно будущих экономических 

условий и кредитного поведения (например, вероятность дефолта контрагентов и возникающих потерь). Ряд 

существенных суждений также необходим при применении требований учета для измерения ожидаемых кредитных 

убытков, таких как: 

-  создание групп аналогичных финансовых активов для целей оценки ожидаемых кредитных убытков; 

-  выбор подходящих моделей и допущений для измерения ожидаемых кредитных убытков; 

-  определение критериев значительного увеличения кредитного риска; 

-  установление количества и относительных весов возможных будущих сценариев для каждого типа 

продукта/рынка соответствующего ожидаемого кредитного убытка. 

В зависимости от изменения кредитного качества с момента первоначального признания, Банк относит 

финансовые инструменты к одной из следующих стадий: 

Стадия 1 «Работающие активы (активы с нормальным уровнем кредитного риска)» - финансовые 

инструменты, по которым не наблюдалось существенного увеличения кредитного риска, и по которым 

рассчитываются 12‐месячные ожидаемые кредитные убытки)» включает в себя активы, оцениваемые по 

амортизированной стоимости, отвечающие любому из следующих критериев: 

       -      ссуды без просроченных платежей на дату оценки; 

- ссуды с просроченной задолженностью до 30 дней на дату оценки и не имеющие признаков, 

соответствующих стадиям существенного увеличения кредитного риска (Стадия 2) и кредитного 

обесценения/дефолта (Стадия 3). 

Стадия 2 «Работающие активы, по которым произошло существенное изменение кредитного риска» (далее 

– Стадия 2), включает в себя активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, по которым произошло 

существенное изменение кредитного риска на дату оценки по сравнению с величиной кредитного риска, 

определенной на дату первоначального признания. Любое из перечисленных ниже событий служит основанием для 

отнесения ссуды в Стадию 2: 

- существенное увеличение вероятности дефолта на дату оценки по сравнению с вероятностью дефолта на 

дату первоначального признания актива; 

- наличие текущей просрочки от 31 дня до 90 дней перед Банком или его дочерними или зависимыми 

компаниями или перед другими банками (при наличии у Банка таких сведений). Определение количества дней 
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осуществляется от даты выноса первого платежа на счет просроченной задолженности по правилам Банка; 

- существенное снижение внутреннего рейтинга контрагента на отчетную дату с даты первоначального 

признания ссуды;  

- наличие у Банка достоверной информации о высоковероятном появлении неблагоприятных факторов, 

которые отрицательно скажутся на качестве актива, высоковероятные негативные изменения в нормативно-

правовых, технологических условиях деятельности заёмщика и т.п.;  

- появление в деятельности контрагента Банка негативных факторов (существенная просроченная 

задолженность перед федеральным бюджетом или бюджетами субъектов Российской Федерации или местными 

бюджетами, внебюджетными фондами или задолженности перед работниками по заработной плате, наличие 

существенной картотеки к банковским счетам, скрытые потери и пр.); 

- реструктуризация ссуды, приводящая к признанию убытков, за исключением тех реструктуризаций, 

которые осуществляются Банком вынужденно в связи с тем, что в противном случае по ссуде наступит Дефолт, а 

также существенных реструктуризаций. 

Стадия 3 «Обесцененные активы/Дефолт» (далее – Стадия 3) включает в себя кредитно-обесцененные 

активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, по которым наступило событие Дефолт, ожидаемые 

кредитные убытки рассчитываются за весь срок жизни.  

Информация о размере сформированных резервов, их движении и влиянии на балансовую стоимость 

активов приведена в примечаниях 4.1.2. «Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной 

стоимости», 4.1.3. «Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по 

амортизированной стоимости», 4.1.5. «Прочие активы», 4.2.2. «Информация об убытках и суммах восстановления 

обесценения по каждому виду активов» раздела 4 настоящей пояснительной информации. 

 

 Признание отложенного налогового актива 

Признанный отложенный налоговый актив представляет собой сумму налога на прибыль, которая может быть 

зачтена против будущих налогов на прибыль, и отражается в бухгалтерском балансе. Отложенный налоговый актив 

признается только в той степени, в которой вероятно использование соответствующей налоговой льготы. 

Определение будущей налогооблагаемой прибыли и суммы налоговых льгот, вероятных к возникновению в 

будущем, основано на среднесрочном финансовом плане, подготовленном Банком, и результатах его экстраполяции. 

Финансовый план основан на ожиданиях Банка, адекватных обстоятельствам. 

Информация о расходе по налогу на прибыль приведена в примечании 4.2.6. «Информация об основных 

компонентах расхода (дохода) по налогам (налогу на прибыль)» раздела 4 настоящей пояснительной информации. 

 Налоговое законодательство 

Действующее налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации допускает 

возможность разных толкований и подвержено часто вносимым изменениям, которые могут применяться на 

избирательной основе. В этой связи интерпретация данного законодательства руководством Банка может быть 

оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Как следствие, налоговые органы могут 

предъявить претензии по тем сделкам и операциям Банка, которые не оспаривались в прошлом. В результате, 

соответствующими органами могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. С учетом последних 

тенденций правоприменительной практики налоговые органы и суды могут занимать более жесткую позицию при 

применении законодательства и проверке налоговых расчетов. Налоговые проверки могут охватывать три 




















